
 

 

 

 

Adeguamento funzionale aula n. 2 della Biblioteca “Sagarriga Visconti” 

 
D.D.D. n. 789/2023 
 
Prot. n. 279634 del 05.12.2023 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE  è in corso di esecuzione il collaudo dei lavori di restauro e 
rifunzionalizzazione della Biblioteca Nazionale “Sagarriga 
Visconti”; 
 

 è imminente l’attivazione della Digital Library e della Biblioteca 
di Comunità Uniba prevista per il prossimo dicembre 2023 

 
 a seguito di colloqui con la Direttrice della Biblioteca 

“Corsano”, dott.ssa Carmen Daprile, si rende necessario 
eseguire lavori di adeguamento all’aula n. 2 della Biblioteca 
per renderla funzionale alla nuova destinazione d’uso ed il 
restauro di alcune librerie in legno; 

 
RITENUTO opportuno far eseguire le suddette operazioni alla Società EdilRes 

s.r.l., attualmente operante in cantiere in virtù della conoscenza dei 
luoghi che la stessa ha acquisito nel corso dei lavori e per 
assicurare la massima continuità esecutiva di tutto l’intervento e 
completare agilmente le operazioni di collaudo dell’appalto di 
restauro; 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 
 

TENUTO CONTO CHE  la Società predetta, contattata per le vie brevi, con e-mail del 
27.11.2023, si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori citati 
proponendo un importo di euro 35.000,00 oltre I.V.A. al 22% per 
un totale complessivo di euro 42.700,00; 
 

RITENUTO  congruo l’importo offerto, in considerazione dei tempi ridotti per 
eseguire i lavori; 
 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva pari a euro 42.700,00 può gravare sul quadro 
economico dell’appalto dei lavori di restauro e rifunzionalizzazione 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: adeguamento funzionale aula n. 2 della Biblioteca “Sagarriga Visconti” 

Pag. 2 di 2 

della Biblioteca Nazionale “Sagarriga Visconti”, finanziato per euro 
1.250.000,00 su art. 302020110 - impegno n. 2017/2907 e per euro 
600.000,00 su art. 302010110 impegno n. 2017/21326; 
 

RITENUTO di dover nominare l’ing. Giuditta Bonsegna, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, il per. ind. Francesco Intranuovo, quale 
supporto amministrativo al RUP, l’ing. Giovanni Francesco Ferrara 
Mirenzi, quale Direttore dei Lavori, gli ingg. Alessandro Alboreto e 
Giuseppe Delvecchio, quali direttori operativi; 
 

PRESO ATTO  della dichiarazione resa dai funzionari citati, ai sensi dell’art.47 del 
D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023; 
 

VISTI   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 
 

 il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21 
ottobre 2021; 

 
SENTITA la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. Giuditta Bonsegna; 

 
D E T E R M I N A 

 
ART. 1  di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

n. 36/2023, alla Società EdilRes s.r.l., per i lavori di adeguamento funzionale dell’aula 
n. 2 della Biblioteca Nazionale “Sagarriga Visconti” ed il restauro di alcune librerie in 
legno, per un importo di euro 35.000,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo 
di euro 42.700,00; 

 
ART. 2 di far gravare la spesa complessiva pari a euro 42.700,00, sul quadro economico 

dell’appalto dei lavori di restauro e rifunzionalizzazione della Biblioteca Nazionale 
“Sagarriga Visconti”, finanziato per euro 1.250.000,00 su art. 302020110 - impegno 
n. 2017/2907 e per euro 600.000,00 su art. 302010110 impegno n. 2017/21326;  

 
ART. 3 di nominare l’ing. Giuditta Bonsegna, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

l’ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, quale Direttore per l’esecuzione del 
Contratto e il per. ind. Francesco Intranuovo, quale supporto amministrativo al RUP; 

 
Il Direttore della Direzione 
Avv. Alessandro Quarta 


